Bambergenium Antistitis tempore Maximiliani I. confecta, & typis impressa zu Menz durch Joh. Schöffer auf Laurentii im Jahr 1510 (sive eorum hoc dico apud quos eam, ut hoc anno publicatam, allegatam reperi, nam illud exemplar quo ego usus sum in fine haec fert: getruckt zu Meynz: bey Ivo Schöffer/ anno MD XXXVIII und volendet auff den 6. Januarii.) non parum, meo judicio, ad obliterationem processus per Juratores contulit; nam non solum expresse prohibet Sacramentalium assumptionem in artic. 273. sed & universa hujus Constitutionis Criminalis structura hic facit, dum compilata est ex jure scripto ut ipse Ordinationis titulus id profiteretur; quid autem sub jure scripto, præcipue ibi intelligatur, divinare facile poterit, qui considerat, Bambergenium Præsum item esse Ecclesiasticum Principem, qui jus Pontificium præ Imperatorio veneratur. Arrisit autem mirum in modum Pontificibus processus inquisitorius, (vid. THOMASII Differatio de *Origine Processus Inquisitorii circa finem,*) unde, cum ea procedendi ratio, quæ Papali Curiæ laudatur, in Germania opinionem eximiae prudentiæ & æquitatis accepisset, etiam Seculo decimo quinto potissimum, processus criminalis ad eam institutus est. Porro Torturæ usus, per eandem Constitutionem Bamberensem stabilitus, satis arguit, intentionem Episcopij fuisse loco processus accusatorii introducere pededentim inquisitorium; & sic & Sacramentales, in accusatoris præsidium unice constitutos, è foro dimittere. Intendebat hoc Bambergenis, sed idem intendit Constitutio Criminalis Carolina, quæ cum desumpta sit ex Bambergeni, tantum hinc inde aliquo addito vel dempto, ut collatio utriusque probat, patet exinde & authoritas Bambergenis, & usus in exponenda Carolina. Intentionem autem Carolinæ Constitutionis fuisse, ut (secretiores causas prætereo,) processus Criminalis, hactenus Germanicis populis suetus, abolerere.

leretur, & loco processus Accusatorii sensim in Germania introduceretur processus Inquisitorius tanquam ordinarius, probant singuli fere constitutionis articuli, ex jure scripto de sumptu, ut ipsi loquuntur ; probat quod primo loco ponatur in *Constitutione Carolina* art. 6. seq. processus inquisitorius, tum artic. 11. seq. agatur quidem de processu accusatorio, sed conditio accusatorum secundum tradita artic. 12. seq. fuerit longe deterior conditione denunciatorum, ita ut facile præviderent authores Constitutionum Criminalium, neminem tam stultum futurum esse, ut præ denunciatione eligeret accusationem. (Verba sunt *Disputationis Thomassianæ de Occas.* Concept. ac Intent. Conf. Crim. Car. finalia ; ) probat denique eventus, cum hodie processus inquisitorius fere ubivis in Germania sit ordinarius, cuius origo aliunde quam a *Constitutione Bambergensi* & *Carolina* peti nequit. Videtur ergo terminus obsoletæ Probationis delicti per *Con sacramentales* statuendus *Constitutio Criminalis Caroli V. Cæsar*, quæ id effectit, ut accusationum & probationum per Juratores, quæ jam antea insensibiliter deficere incep erant, exigua post illud tempus esset memoria. Et de sua civitate testatur sæpius iara laudatus *Heiderus Actor. Lindau. Auctor. pag. 119.* Priscum illum morem quo Lindavienses gaudebant, zu Besiebten/ per inducta Jura Romana & Caroli V. Ordinationem Criminali fuisse abrogatum & obliteratum.

Cæterum dum morem probandi crimen per Sacra mentales a foris Germanicis recepisse dico, aliquem tamen adhuc usum Conjurantium esse posse non nego ; scilicet liberum adhuc videtur Judici, imponere alicui modum per Sacramentales purgandi reatum. Quo facit Textus in *Ordinat. Camerali part. II. art. 10. num. 1. Recess. Imp. Trevir. & Colon.* de anno MDXII, part. I. art. 4. §. 6. add. *SCHILTER Exerc.*

ad.

ad π. XXIII. §. 6. & Exerc. VI. §. 26. In Holstia, Dania, Suecia Confuetudinem per Conjuratores innocentiam probandi adhuc hodie harere, testes allegat HERTIUS paroem. VIII. §. 2. Tom. III. volum. II. RITTERSHUSIUM Partit. Feudal. cap. 9. n. 25. HEIGIUM part. I. quest. ult. num. 53. quibus junge LOCENIUM apud SCHILTER. loc. cit. & SIMONEM Diff. de Sacrament. §. ult.

Sufficienter, ut spero, haec tenus allata enodabunt vocis Besiebung significationem, quam priscis temporibus habebat, definiendum nunc etiam est quid novioribus seculis ea comprehendatur, ad quod, cum Processus Criminalis Patrius ex parte simul hic describatur, speciale caput destinavimus.

## CAPUT SECUNDUM

*Quid recentioribus temporibus vocabuli der  
Besiebung complexu & ambitu includa-  
tur, considerans.*

**S**Upra jam innui a diversis diversa per vocem Besiebung intelligi, cumque ostensum haec tenus fuerit quid prima origine verbum illud designaverit, aut errare eos, quibus aliis actus, quam probatio criminis per Sacramentales sub eo venit, aut de aliis temporibus sermonem iis esse, necessum est. Et non prisa tempora sed recentius ævum & hujus mores ante oculos habuisse videntur BESOLDUS, FRIDERUS, KELLERUS aliqui; Torturam vel confessionem criminis coram VII. testibus nomine der Besiebung insignientes. De utraque hac acceptione ut verba faciam

faciam propositi mei ratio petit; eos autem qui Torturam per Besiebung indicari produnt, primo loco excutiam.

In eo occupatus est Wehnerus *Obs. Praet. hac voce, ut Excerptis, ex variis Constitutionibus allatis, probet, severam per tormenta quæstionem, non uno in loco per verbum Besieben exprimi. Allegat hunc in fine Privilegium Civitati Kizingen a Johanne Episcopo Herbipolensi, & Marchione Friderico Electore Brandenburgensi concessum anno Christi 1436. Bambergensem & Brandenburgensem Ordinationem Criminalem; antiquum Processum Criminalem patriæ sue; sed, ut quid sentiam dicam, a Wehnero exhibita sufficere mihi non videntur ad tuto concludendum Torturam præcise illuc intelligi; quod enim Privilegium Kizingense attinet, verbum Besieben/ in eo occurrens, de probatione criminis per Sacramentales eo solidiori cum fundamento explicari potest, quo certius constat, illis temporibus illud fuisse editum, quibus Sacramentalium in probando crimine authoritas adhuc firma erat; hic accedit, quod cætera, ibi disposita, concordent cum supra exhibitis, probationem criminis per Sacramentales postulantibus chartis, dum sancitur: Wenn ein schädlich Mann oder Frau hinfür in Gefängnis kompt/ und die Missenthal vor einem Vogt und zweyen Geschworenen bekennt/ solche darf man nicht beschrenken/ sondern der Zembüttel soll die Dörffer darzu fordern/ als von alter Herkommen ist/ und mag man über sie richten als recht ist. Welche aber in ehegeschriebener massen die Missenthal nicht bekennen/ die mag man Besieben/ und zu dem aber richten/ als recht ist. Nisi ergo integer privilegii, cuius hanc solummodo partem exhibit Wehnerus, contextus, aliam & novam verbo Besieben significationem attribuendam esse suadeat, mallem vocabulum hoc, significatione hactenus trita, de more per Sacramentales convincendi criminosum, facinus inficias euntem, interpretari, quam cum Wehnero ob illam modo antithesen concludere, Besieben hic*

E

idem

idem esse quod peinlich fragen; in qua sententia me etiam  
 firmat, quod laudare possim consensum Celeb. Hertii, eandem  
 opinionem, circa hujus Privilegii vocis Besieben intellectum,  
 foventis, in cap. I. jam adductæ paroemiæ explicatione §. 1. Nec  
 Ordinatio Criminalis Bambergensis & Brandenburgensis, a Weh-  
 nero ad hoc probandum accersita, mihi satisfacit, præter-  
 quam enim quod ultima articuli, in quo præsidium suum qua-  
 rit Wehnerus, verba: bekennet er dic That nicht / folget  
 das Besieben / commode eandem, quam præcedens Kizin-  
 gense privilegium, significationem admittant, Wehnero ta-  
 men ita illa verba reddente, si non confitetur sponte delictum  
 torturæ subjicitur: Bambergensis Ordinationis articulus 98.  
 id plane non continet, quod secundum Wehnerum compre-  
 hendere debet; suspecta fit porro articuli 98. harum ordi-  
 nationum allegatio ex eo, quod Bambergensis Constitutionis  
 articulus 273. quem capite I. dedimus, & cui, tam quoad nu-  
 merum articulorum, quam quoad eorundem tenorem, conve-  
 nire Brandenburgensem Mscptam Wehnerus scribit, verbo Be-  
 sieben: primam & priscam significationem relinquit, vero-  
 simile autem non est idem vocabulum in una Constitutione  
 tam diversum habere significatum. Provocat amplius Weh-  
 nerus ad antiquum processum Criminalem patriæ suæ, sed  
 cum nec per Excerpta illum inspicere licuerit, de eo judici-  
 um ferre merito supersedeo. Petrum Friderum Mindanum  
 porro multi allegant, ut testem Lib. II. cap. 47. num. 6. de  
*Mandatis Judic.* Tómentorum applicationem per Besiebung  
 significari, locum vero evolvens, plane non hoc conducere, sed  
 tantum, quid sit audire incarcerated apud acta, ibidem expli-  
 cari, deprehendi; delendum itaque est nomen Frideri, pag.  
 32. fide aliorum adductum, ex numero hujus vocis Inter-  
 pretum. Atque ita sufficenter docentem, severam  
 quæstionem vocem Besiebung hodie indigitare, quem  
 ad-

adducam non habeo. Si tamen, ut id in totum negare non audeo, Tormentis explorare veritatem nonnullis in locis Besiebnett audiat, ortum hoc inde haberet, quod mutato in Germania antiquo procedendi in Criminalibus ordine, cum Tortura, processum inquisitorium subsequens, (Illustris Schilterus tamen Exercit. ad Pandect. XLIX. § 164. una cum jure Romano receptas liberorum hominum quæstiones esse statuit) in suspectos criminum adhibita, Sacramentales sede sua depelleret, & in eorum locum per sepe surrogaretur, simul evenerit, ut, quemadmodum solent remancere nomina re licet prorsus inversa, recens introducta quæstio pertinentia Besiebning diceretur. Hæc de una vocabuli hujus in novioribus seculis acceptione.